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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou sdílení přístupových sítí

mobilních operátorů. Slučování sítí může znamenat značnou redukci nákladů při

plánování, výstavbě i provozování základnových stanic.

V první části jsou popsány jednotlivé možnosti sdílení sítí včetně modelů

MOBSS, MORAN a MOCN. Druhá část obsahuje podrobný popis postupu

mobilních operátorů při plánování sdílení sítí v praxi a úskalí, která mohou

vzniknout. V implementační části následuje návrh okresu Kutná Hora, kde byly

vybrány základnové stanice vhodné pro sdílení a základnové stanice vhodné pro

zrušení. Tento návrh byl porovnán se skutečným plánem českých mobilních

operátorů zúčastněných v projektu sdílení sítí.

Klíčová slova: sdílení sítí, slučování sítí, MOBSS, MORAN, MOCN,

národní roaming

Abstract

This diploma thesis deals with the merging of access networks of mobile

operators. The merging of access networks may mean significant cost reductions

through planning, construction and operation of base stations.

The first part is focused on the various possibilities of network sharing,

including MOBSS, MORAN and MOCN models. The second part contains a

detailed description of the process of mobile operators while planning the merging

of networks in praxis as well as problems that may appear. After these parts,

there is an implementation part, where the base stations suitable for sharing and

the base stations suitable for cancellation in Kutná Hora district have been

chosen. This result was compared with the real plan of Czech mobile operators

participating in the project.

Key Terms: network sharing, network merging, MOBSS, MORAN,

MOCN, national roaming
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1. Úvod

Slučování přístupových sítí mobilních operátorů je dnes velmi aktuální

téma. Mobilní sítě čtvrté generace s sebou přináší nejen vyšší přenosové

rychlosti a nižší odezvu, ale rovněž i vysoké investice spojené s jejich

vybudováním a údržbou. Sdílení přístupových sítí slibuje nemalé úspory, a také

vyšší efektivitu provozu.

V České republice se slučování netýká pouze sítí čtvrté generace, ale i

druhé, a také v současné době dále příliš nerozšiřovaných sítí třetí generace. I

jejich provoz ve formě sdílení mezi operátory může znamenat znatelnou redukci

výdajů. Tato práce se však věnuje převážně technické části.

Investice do rozvoje mobilních sítí jsou více než nutné. Podle studie

švédské společnosti Ericsson [1] dojde v roce 2020 oproti roku 2014 jen v Evropě

k více než 70% nárůstu počtu uživatelů chytrých mobilních telefonů a průměrná

měsíční spotřeba dat na uživatele vzroste o více než 280%. Z celkového

objemu 1,2 GB v roce 2014 na 4,6 GB v roce 2020. To znamená, že celkový

měsíční provoz v sítích dosáhne těžko představitelného čísla 3,1 EB, což je o

520% více.

V době psaní této diplomové práce jsem byl již více než dva roky

zaměstnancem společnosti Česká telekomunikační infrastruktura a.s., dříve O2

Czech Republic a.s., na pozici Specialista plánování transportní sítě.

S problematikou sdílení sítí se společností T-Mobile Czech Republic a.s. jsem se

tedy dostával do styku poměrně často. Z této aktivity vznikl nápad na zpracované

téma.

Práce se zaměřuje na podrobný popis jednotlivých možností sdílení

přístupových sítí, přičemž speciální kapitola je věnována aktivním modelům

MORAN/MOBSS a MOCN. Další část se věnuje situaci v České republice a

postupu při plánování slučování sítí, včetně výhledu do budoucna. Poslední část

představuje vlastní návrh řešení pro vybranou lokalitu.
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2. Způsoby sdílení sítí

Podle stupně kontroly operátorů nad jejich sítěmi lze obecně vybírat ze tří

základních úrovní sdílení - pasivní, aktivní a národní roaming. Zjednodušené

přiblížení lze ukázat na příkladu sítí druhé a třetí generace. Obrázky jsou snadno

pochopitelné. Šedě vybarvené části jsou vždy bloky, které participující operátoři

sdílejí, zatímco oranžové a žluté části jsou plně ve správě operátora A, respektive

operátora B.

2.1 Pasivní sdílení sítí

První metodu lze označit za nejjednodušší metodu sdílení sítí. Pasivní

sdílení přístupových sítí se nejlépe hodí do oblastní s vysokým obchodním

potenciálem. Na sídliště, do center měst, do finančních čtvrtí a dalších oblastí s

velkým výskytem lidí.

Sdílení celé sítě je obvykle omezeno převážně na sdílení antény pro

přístupovou síť, tedy antény ze základnové stanice. Sdílená může být také

transportní síť mezi základnovou stanicí a base station controllerem (BSC),

případně radio network controllerem (RNC). Není to však nutné, možné jsou obě

varianty.

Sdílí se rovněž věž pro antény, případně jiná konstrukce, na které jsou

antény nainstalovány, stejně jako místnost pro technologické vybavení, včetně

nákladů na pronájem nebo výdajů např. za klimatizaci. V tomto ohledu je nicméně

třeba brát v potaz, že přítomnost dvou operátorů na cizím pozemku může

znamenat vyšší cenu za pronájem než přítomnost pouze jednoho mobilního

operátora.

Technologie v tomto případě kontrolují jednotliví operátoři. Jedná se o

metodu sdílení s nejvyšším stupněm kontroly, ale také nejmenší úsporou výdajů.

Přestože je celková úspora nákladů nejnižší, výdaje při stavbě nových

základnových stanic mohou klesnout až o 30%.

Největšími výhodami pasivního sdílení sítí tedy jsou stále vysoký stupeň

kontroly vlastní sítě všech operátorů, redukce počtu míst pro základnové stanice,

úspora za pronájem místností nebo pozemků a celková úspora při plánování a

budování sítě, finanční i časová. [2] [3]
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Obrázek 2.1 – Pasivní sdílení sítí

2.2 Aktivní sdílení sítí

Tato metoda se nejlépe uplatní v místech se středně vysokým obchodním

potenciálem. Tedy především na předměstích nebo v menších městech.

Aktivní sdílení sítí představuje sdílení kompletní základnové stanice

včetně stožáru nebo věže (stejně jako v případě pasivního sdílení), transportní

sítě mezi BTS/NodeB a BSC/RNC (opět volitelně) i samotného BSC/RNC. Každý

operátor však stále ještě vlastní své mobile switching centre (MSC) a

samozřejmě i home location register (HLR). [2]

Mezi aktivní metody sdílení sítí patří MORAN (3.1), MOCN (3.2) a MOBSS

(3.3), které jsou popsány v následujících kapitolách.

12

Obrázek 2.2 – Aktivní sdílení sítí

2.3 Národní roaming

Metoda národního roamingu je vhodná do míst s nízkým obchodním

potenciálem, především do řídce obydlených oblastí. Pokrývání těchto oblastí by

bylo pro operátory ztrátové, místní regulátor však často požaduje tato území

pokrýt. Jedná se tedy o levný způsob, jak tento požadavek splnit. V České

republice byla podmínka o pokrývání venkovských oblastí ukotvena v aukci o

kmitočty 800, 1800 a 2600 MHz v rozvojových kritériích, která jsou podrobněji

popsána v kapitole 4.3.

Rovněž jde o levnou možnost pro nového operátora, který ještě nemá

vlastní síť, ale chtěl by začít co nejrychleji a nejlevněji poskytovat své služby. Pro

stávajícího operátora jde o možnost poskytnout své pokrytí dalším subjektům na

trhu a finančně se tak s nimi podílet na provozu. Tyto subjekty se následně

nepotřebují vybavovat všemi nutnými technologiemi. Někdy je národní roaming

dokonce obsažen jako povinnost v podmínkách místního telekomunikačního

regulátora.

Při slučování sítí formou národního roamingu se sdílí vše jako při aktivním

sdílení, navíc zde však ještě přibude sdílené MSC. Všichni operátoři zde vlastní

pouze své vlastní domovské lokalizační registry, tedy HLR. Důležité však je, že

v národním roamingu se sdílí i spektrum. Základní myšlenkou je stejný princip

jako u mezinárodního roamingu. Po podepsání příslušné dohody je pouze
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potřeba přidat PLMN identitu (public land mobile network) hostovaného operátora

mezi povolené PLMN identity v síti domovského operátora.

Pro obdržení správného PLMN a následnému připojení ke správnému

HLR lze použít IMSI identitu, tedy kombinaci kódu mobilní sítě (mobile network

code), kódu země (mobile country code) a identifikačního čísla uživatele. Po

obdržení uživatelovy IMSI identity zvolí BSC/RNC následné směrování.

V případě mezinárodního roamingu se může zahraniční uživatel přihlásit

k nasmlouvanému operátorovi kdekoliv v celé zemi (v jeho oblasti pokrytí).

V případě národního roamingu se však nemusí jednat o celé území, kde operátor


[…]


konektivity je využití rádio-reléového spoje namísto optického kabelu, který by byl

příliš nákladný. Na tomto místě bude levnější rádio-reléový spoj jistě dlouhou

dobu stačit.

V Kutné Hoře je nutné plánovat síť hustěji než ve venkovských oblastech.

Z předchozí kapitoly již jsou vybrané čtyři základnové stanice, jako další vhodná

lokalita se jeví panelový dům v Masarykově ulici. Vzhledem k délce trasy 700

metrů bez výkopu k nejbližšímu RSU nebude problém realizovat optické

připojení. Finanční náročnost i rádiová výhodnost tedy hovoří pro zařazení tohoto

panelového domu mezi finální lokality.

V centru města Kutná Hora se jako nejvhodnější jeví základnová stanice

ve věži kostela na Havlíčkově náměstí. Přestože se v podstatě na druhé straně

ulice nachází HDPE trubka pro optický kabel, bude třeba provést

několikametrový výkop. V centru města je vždy problematické dostat povolení.

Především v Kutné Hoře, která je dokonce zapsána na seznamu světového

dědictví UNESCO, je však situace značně nejistá.

Jako druhá vhodná lokalita v centru města a zároveň jako pojistka

v případě negativního stanoviska u předchozí základnové stanice se jeví

základnová stanice na Pirknerově náměstí. Tato lokalita by si vyžádala přibližně

100 metrů výkopů. I zde však platí, že výsledek je značně nejistý.

Bez problémů by naopak měl být realizovatelný bytový dům v ulici

V Mišpulkách. Trasu je možné vést ve stávajících HDPE trubkách zhruba 950

metrů, u objektu je pouze třeba projednat územní rozhodnutí pro krátký

několikametrový výkop. Pro kapacitní dokrytí Kutné Hory se jedná o vhodnou

základnovou stanici.

V Krchlebech u Čáslavi stojí příhradový stožár, který velice dobře pokrývá

všechny okolní obce. Jeho optické připojení se nejeví jako nákladné. Jednalo by

se pouze o poměrně krátký výkop a celá trasa z RSU ve Vodrantech měří

přibližně dva kilometry. Byla by škoda tento stožár do výběru nezahrnout.

V Čáslavi se do užšího výběru dostává Střední odborné učiliště na Žižkově

náměstí. Tato základnová stanice je již na optickou síť napojena, výběr je tedy

snadný.
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Panelový dům v ulici Bojovníků za svobodu už stojí mimo centrum města.

Osmdesátimetrový výkop by pravděpodobně nebyl velkým problémem. Délka

trasy z nejbližšího RSU by potom činila přibližně 1500 metrů, nutností by rovněž

byl záfuk mikrotrubiček v celé trase.

V průmyslové zóně v Čáslavi lze do finálního výběru zařadit ještě také

základnovou stanici na střeše jedné z firem. Tuto základnovou stanici lze chápat

jako důležitou pro průmyslovou zónu, fungují zde někteří důležití zákazníci, je

tedy v zájmu operátorů tuto oblast dobře pokrýt. A to i za cenu výkopu v délce

přes 200 metrů. Na druhou stranu optické připojení základnové stanice znamená

potenciální zákazníky i v oblasti optické konektivity, neboť se pro místní firmy

mohou snížit investice nutné k zavedení kabelu do místa jejich působení.

5.4.4 Výsledný návrh

Výsledný návrh (níže) obsahuje celkem 39 základnových stanic přibližně

rovnoměrně vybraných od obou participujících operátorů. V mapě jsou červeně

označeny lokality, které byly omezeně sdíleny již před konsolidací, modře jsou

označeny zbylé základnové stanice, které byly v tomto návrhu vybrány. Podařilo

se přitom vybrat 25 původních základnových stanic, které po sloučení sítí již

nebudou potřeba.

Obrázek 5.5 – Výsledný návrh
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6. Závěr

V této diplomové práci byly shrnuty základní obecné způsoby sdílení sítí –

pasivní, aktivní a národní roaming. V praxi se nejvíce používají aktivní modely

sdílení MOCN a MORAN/MOBSS, kterým se tamto práce věnuje podrobněji.

V obou případech lze dosáhnout výrazného snížení nákladů při plánování,

výstavbě i provozu. V případě MOCN také při dražbě frekvencí. Provozní náklady

jsou totiž ve střednědobém i dlouhodobém horizontu srovnatelné s cenou

telekomunikačních technologií. Avšak platí, že čím vyšší úspora, tím menší

kontrola nad vlastní sítí.

V České republice se využívá model aktivního sdílení MORAN v sítích

druhé, třetí i čtvrté generace. Operátoři si spravedlivě rozdělili území rovným

dílem, pouze pokrytí území Prahy a Brna si zajišťuje každý operátor samostatně.

Tato diplomová práce detailně popisuje postup při plánování sdílení přístupových

sítí v praxi. Využity přitom byly vlastní zkušenosti i zkušenosti mnoha

zaměstnanců z několika dalších oddělení společnosti Česká telekomunikační

infrastruktura a.s.

K vlastnímu vyprojektování okresu Kutná Hora byly použity nově nabyté

vědomosti, firemní software a materiály, které byly získány v rámci spolupráce

mezi jednotlivými odděleními. Z celkového stavu 64 základnových stanic

společností O2 a T-Mobile bylo v tomto návrhu vybráno celkem 39 stanic, což

představuje redukci téměř 39% a odpovídá to i dohodě operátorů, která počítá

se zachováním 60-65% původních stanic.

Oproti reálnému stavu se tento návrh lišil v šesti základnových stanicích.

Tento rozdíl mohl být způsobený například obchodními zájmy společnosti

Vodafone, nemožností změnit smlouvy s majiteli pozemků, případně přítomností

významného zákazníka jednoho z operátorů a jeho snahou o zachování

konkrétní základnové stanice na úkor jiné.
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