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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Marek Miegl
Typ práce: Diplomová práce
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Katedra/ústav: Katedra telekomunikační techniky
Vedoucí práce: Ing. Pavel Troller, Csc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra telekomunikační techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Náročnější (B)
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost práce odpovídá zvolenému tématu

Splnění zadání Zcela splněno. (A)
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání je zcela splněno a práce je dostatečně podrobná i po teoretické stránce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce Výborná (A)
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pravidelně konzultoval, ale jednotlivé rámcově zadané pokyny pak samostatně tvůrčím způsobem splnil.

Odborná úroveň Vysoká (A)
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Je poznat, že student již pracuje v oboru a řeší v něm problematiku blízkou tématu své DP.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce Výborná (A)
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje jako podrobnou teoretickou část, tak i návrh praktického řešení problematiky. Rozsah je dostatečný. Členění
a jazyková úroveň je výborná.

Výběr zdrojů, korektnost citací Výborná (A)
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr pramenů v pořádku, citováno korektně.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce představuje zajímavý souhrn dat týkajících se aktuální problematiky – slučování sítí českých mobilních operátorú.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Práce řeší aktuální téma v českých mobilních sítích a prokazuje výbornou znalost studenta v uvedené oblasti.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm Výborně (A) a doporučuji k obhajobě.

Datum: 19.1.2016 Podpis: Ing. Pavel Troller, Csc.
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